
ОТДЕЛ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЩУЧАНСКОГО РАЙОНА (РОНО) 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2018 года       № 44-од 

 

Об утверждении Порядка информирования образовательным учреждением 

отдела народного образования об отчислении несовершеннолетнего 

обучающегося, достигшего возраста 15 лет, в качестве меры 

дисциплинарного взыскания, а также порядок принятия отделом 

образования мер, обеспечивающих получение несовершеннолетним 

обучающимся общего образования 

 

На основании части 10 статьи 43 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок информирования образовательным учреждением 

отдела народного образования об отчислении несовершеннолетнего 

обучающегося, достигшего возраста 15 лет, в качестве меры дисциплинарного 

взыскания, а также Порядок принятия отделом образования мер, 

обеспечивающих получение несовершеннолетним обучающимся общего 

образования (Приложение) 

2. Руководителям образовательных учреждений ознакомиться с данным 

приказом и руководствоваться в своей работе данным Порядком. 

3. Разместить приказ на официальном сайте отдела народного образования 

Администрации Щучанского района (РОНО) http://rono.ucoz.net/ 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела народного образования Щучанского района Гридчину Е.Э. 

 

 

И.о. заведующего отделом народного  

образования Администрации  

Щучанского района (РОНО)      М.В. Зайкова 

 



Приложение 

к приказу отдела народного образования 

Администрации Щучанского района 

№44 – од от 31.08.2018 года 

 

Порядок 

информирования образовательным учреждением отдела народного 

образования об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, 

достигшего возраста 15 лет, в качестве меры дисциплинарного взыскания, а 

также порядок принятия отделом образования мер, обеспечивающих 

получение несовершеннолетним обучающимся общего образования 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность Отдела народного 

образования Щучанского района (РОНО) (далее – Отдела) по принятию мер, 

обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним 

обучающимся, достигшим возраста 15 лет, отчисленным из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в качестве меры 

дисциплинарного взыскания. 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

последующими изменениями). 

3. Действие настоящего Порядка распространяется на образовательные 

учреждения, реализующие основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования. 

4. Образовательное учреждение, отчислившее несовершеннолетнего 

обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания, незамедлительно 

обязано проинформировать отдел образования в письменном виде (Приложение 

1) в течение 1 дня, следующего за днем издания приказа об отчислении. 

5. Образовательное учреждение к информационному письму от отчислении 

несовершеннолетнего обучающегося прилагает копию приказа директора 

образовательного учреждения об отчислении несовершеннолетнего 

обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания с отметкой об 

ознакомлении обучающегося и его родителей (законных представителей). 

6. Ответственный специалист отдела образования в течение 3 рабочих 

дней с момента получения информации об отчислении несовершеннолетнего 



обучающегося собирает сведения о наличии свободных мест в образовательных 

учреждениях Щучанского района для дальнейшего получения общего 

образования несовершеннолетним. 

7. В течение дня, следующего за днем получения информации о наличии 

свободных мест в образовательных учреждениях Щучанского района, 

ответственным специалистом отдела образования направляется уведомление 

(Приложение 2) о проведении беседы с несовершеннолетним и его родителями 

(законными представителями), которое доводится одним из способов: 

1) почтовым отправлением (заказным письмом с пометкой о вручении); 

2) лично в руки под подпись; 

3) по телефону; 

4) по электронной почте. 

7.1. Беседа с несовершеннолетним и его родителями (законными 

представителями) проводится в отделе образования ответственным 

специалистом в присутствии специалиста отдела опеки и попечительства (при 

отчислении несовершеннолетнего из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей) не позднее 15 рабочих дней с даты получения приказа об 

отчислении несовершеннолетнего. 

7.2. Ответственный специалист проводит беседу с родителями (законными 

представителями) и несовершеннолетним, отчисленным из образовательного 

учреждения, по вопросу дальнейшего получения общего образования в другом 

образовательном учреждении; информирует об образовательных организациях 

Щучанского района, имеющих свободные места; дает разъяснение 

несовершеннолетнему и его родителям (законным представителям) требований 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (часть 5, статья 

66) об обязательности получения среднего общего образования до достижения 

обучающимся возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не 

было получено им ранее. 

7.3. За несовершеннолетним и его родителями (законными 

представителями) сохраняется право выбора образовательного учреждения при 

наличии свободных мест в соответствующем классе и формы получения общего 

образования. 

7.4. В случае выбора несовершеннолетним и его родителями (законными 

представителями) очной или очно-заочной формы образования ответственный 

специалист выдает уведомление о наличии свободных мест в образовательных 



учреждениях для дальнейшего получения общего образования 

несовершеннолетним в другом образовательном учреждении (Приложение 3) под 

подпись родителей (законных представителей) (в 2-х экземплярах). 

7.5. В случае выбора несовершеннолетним и его родителями (законными 

представителями) формы получения образования вне организации, 

осуществляющей образовательную деятельность (в форме семейного 

образования/самообразования) ответственный специалист отдела народного 

образования Администрации Щучанского района действует на основании Порядка 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в Щучанском районе и формах получения образования и формах 

обучения. 

7.6. Отказ от продолжения получения общего образования, как особое 

мнение, несовершеннолетний и его родители (законные представители) 

выражают в письменной форме (Приложение 4). 

7.7. При неявке несовершеннолетнего без объяснения причины отдел 

образования повторно назначает дату проведения беседы с несовершеннолетним 

и его родителями (законными представителями) в течение следующих 3 рабочих 

дней, уведомляя одним из способов, указанным в п. 7.1. настоящего Порядка. 

7.8. Отказ несовершеннолетнего и его родителей (законных 

представителей) от беседы по вопросу дальнейшего получения общего 

образования либо неявка на беседу без объяснения причины оформляется актом. 

8. В случае отказа несовершеннолетнего и родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего от продолжения получения общего 

образования, отказа от беседы, неявки на беседу без объяснения причины Отдел 

образования по истечении 15 рабочих дней с момента получения информации об 

отчислении обучающегося уведомляет Комиссию по делам несовершеннолетних 

и защите их прав о фактах уклонения от исполнения несовершеннолетним 

обязанности получения среднего общего образования до достижения возраста 

восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено им 

ранее, его родителями (законными представителями) – обязанностей по 

обеспечению получения общего образования, подтверждая факты уклонения 

соответствующим актом. 

9. Принимаемые отделом образования меры к обеспечению получения 

общего образования несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из 



образовательного учреждения в качестве меры дисциплинарного взыскания, не 

должны превышать месячного срока. 

10. Образовательное учреждение, в которое прибыл несовершеннолетний 

обучающийся, направляет в отдел образования подтверждение о том, что 

обучающийся зачислен в образовательное учреждение с указанием даты 

зачисления не позднее 2 рабочих дней с даты зачисления (Приложение 5). 

11. Все собранные вышеуказанные документы хранятся в отделе народного 

образования Администрации Щучанского района в течение 5 лет со дня принятия 

отделом образования уведомления от образовательного учреждения об 

отчислении несовершеннолетнего из образовательного учреждения в качестве 

меры дисциплинарного взыскания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
Заведующему отделом 

народного образования 

Администрации Щучанского района 

______________________________ 

Руководитель образовательного 

учреждения_________________ 

 

Информация 

Информируем Вас, что несовершеннолетний обучающийся (ФИО, дата рождения) 
___________________________________________ отчислен из образовательного 
учреждения ___________________________________________________________ 

(наименование ОУ, класс и дата отчисления) 

______________________________________________________________________ 

по причине ____________________________________________________________ 

 

№протокола (решения педсовета) ________ 

 

*Родители (законные представители) проинформированы о том, что им следует 

обратиться в Отдел народного образования Администрации Щучанского района в 

срок до _____________________ 

 

Дата _________     Подпись руководителя ОУ__________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

Уважаемые _________________________________________________________ 
Ф.И.О. родителей (законных представителей) 

___________________________________________________________________ 

Отдел народного образования Администрации Щучанского района (РОНО) 

приглашает Вас и Вашего(у) сына/дочь/подопечного/подопечную (нужное 

подчеркнуть), отчисленного(ую) из ______________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(краткое наименование образовательного учреждения) 

в качестве меры дисциплинарного взыскания согласно приказу руководителя 

образовательной организации от «_____» ______ 20___г. № _______, на беседу 

по вопросу дальнейшего получения общего образования. 

Беседа состоится в здании Отдела образования по адресу: г. Щучье, ул. Площадь 

Победы, д. 1, телефон 8-(35244)-366-42; 

дата проведения: «______» _______ 20_____г.; 

время проведения: _______________; 

беседу проводит ответственный специалист ________________________________ 

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, и документ, 

подтверждающий законность представления прав несовершеннолетнего из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Согласно ч.5, ст.66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», требование обязательности среднего 

общего образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу 

до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее 

образование не было получено обучающимся ранее. 

Статья 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001 года №195-ФЗ устанавливает административное 

наказание в виде предупреждения или штрафа от 100 до 500 рублей для 

родителей и других законных представителей несовершеннолетних за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по содержанию, 

воспитанию, обучению, защите  

Заведующий Отделом образования: _____________ __________________ 
(подпись)  (расшифровка) 

С уведомлением ознакомлен(а) _____________ _____________________________ 
(подпись)  Фамилия, имя, отчество 

Уведомление получил(а) «______» ________ 20______г. 

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf#st66_5


Приложение 3 
 

Уведомление 

Уважаемый(ая), ________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) 

отдел народного образования Администрации Щучанского района уведомляет Вас 
о наличии свободных мест в 1)___________________________________________ 

(наименования образовательного учреждения) 

2) ___________________________________________________________________ 
3) ___________________________________________________________________ 
4) ___________________________________________________________________ 
для продолжения получения образования Вашим сыном/ Вашей дочерью 
______________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

в ____________ классе. 

 

Для устройства в образовательную организацию необходимо явиться в срок до 

«_____» ________ 20____г. 

 

Ответственный специалист отдела народного образования Администрации 
Щучанского района:  ________________ _________________________ 

(подпись)  (расшифровка) 

 

 

 

Приложение 4 

Заведующему отделом 

народного образования 

Администрации Щучанского района 

______________________________ 

от ____________________________ 

 

Я, __________________________________________________________________, 
Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

с условиями и сроками устройства моего ребенка в образовательное учреждение 

для получения общего образования ознакомлен(а). 

Особое мнение: _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

Дата __________________    Подпись ___________________ 



Приложение 5 

Заведующему отделом 

народного образования 

Администрации Щучанского района 

______________________________ 

от ____________________________ 

 

Подтверждение 

 

Сообщаем Вам, что ____________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество обучающегося) 

зачислен в ___________________________________________________________, 
(Наименование образовательного учреждения) 

находящейся по адресу_________________________________________________ 

в __________ класс на основании заявления родителей (законных 

представителей). 

 

 

Дата ____________   Подпись руководителя ОУ ______________ 


